d ij

cipium. Tales sibi dari vult auditores, reliquis suadet, ut bene monentibus pareant, atque recte deo centibus credant. utiturque uersibus Hesiodi, quos & T. Linus usurpat quum Minutium concionante facit de bel. pu. lib. 2. saepe ego, inquit, audiui milites eum primum esse uirum, qui ipse consulat quid in rem sit: secundum, eum qui bene monenti obediat: qui nec ipse consulere, nec alteri parere sciat, eum extremi ingenij esse. Qui putant Virgilium sic uertisse, Felix qui potuit rerum cognoscere causas, Et duris optata tui solatia rebus, errant tota uia. Hesiodus de uis mentis, uir de philosophia naturali loquitur, quod ostendunt uersus paulo superiores. Disciplina ciuitatis. Sic τὴν πολιτικὴν uocat Cic. in verrem. De nomine omnes consentiunt. Cic. de amic. De amicitia utilitate omnes uno ore consentiunt. Idem saepe διὸς ἐπὶ λόγῳ, id est uulgo, appellat imperitiam multitudine, quo nomine libertinus usus sum, quoniam de indoctis & doctis hic agitur. Bene χεῖρῆτας dicit gratosus, quod non usurpauit, propterea quod sic uocat eos qui potentes & diuites gratia ualent & auctoritate. Arist. autem χεῖρῆτας dicit homines prestantes excellentesque doctrina: quia, ut opinor, χεῖρῆτας dicebantur habitare cum Musis. Hesiodus, Πᾶρσι αὐτοῖσι χεῖρῆται, id est apud Musas Cratie. Pindarus, Ἀπὸ λίαν ἠμῶν πύργῳ, ἢ σὺν τῇ ἰασηδῶν πελάγῳ Ἰθαίρων χεῖρῆται ἰώμαχοι καὶ τῷ, id est, hanc ego famam diuulgabo, si quo diuino facto aditus egregio gratiarum horro fruar. Bene uiuere ac recte agere. sunt qui non recte agere, sed rebus secundis uti dicunt. Bene uiuere est uiuere cum uirtute. Rebus prosperis uti, est, uacare calamitate. secundum ponunt, quia non uidetur esse felix sapiens, si magna labore et calamitate. propterea M. tullius saepe dicit, bene beateque uiuere, ut bene uiuere sit uirtutis, beate fortuna. Non secludit fortunam peripatetici, ut stoici qui sola uirtute nituntur) qui sic uertunt, aberrant, ut in capite octauum docebimus. Inter eos non conuenit. Cic. de Finib. Vt inter eos qui ambigunt conueniat quid sit de quo agatur. Promittat) expostulatio, explicat, edit, de re proposita fert sententiam. Hoc uerbum semel ponit hic Arist. ego uero tribus uerbis reddidi, pronunciant, proferunt, tradunt, ut dilucida maior esset oratio. De rebus euidenter & apertis. De ijs quae cadunt in sensum, &

sum, & qua uulgus esse in precio & honore uidet, aut in eadem sentit. Grande aliquid, uersus, scribimus indocti, numeros ille, hic pede liber, Grande aliquid, per se ipsum constare. Cic. de Orat. Nullum genus rerum auulsum à ceteris, per se ipsum potest constare. male redditur ἡδὴ αὐτὸ ἐστὶν, esse. causa est cur sint bona. Cic. pro Quint. Quibus omnibus causa iustissima est cur scire poterint. Porro, quidem, autem. Vanioris est opera) μακροτέρως, id est stolidius, uanius. Eminentiores) editiores, excellentiores. Existant) apparent. Ne nos lateat. Virg. Nec latuere doli fratris. Numerare) repero uerbo ἡχέταται, quod paulo ante conuerti exquirere. Est enim ἡχέταται exquirere & enume rare. Dissimiles) differetes. ture) recte. Ad principia uia) effect) Cic. de Offic. itac uia ad gloriam proxima est. stadium) centum uiginti quinque passus. Metam) finem propositum. Cic. calcem uocat Tuscul. I. Futurus idoneus auditor) ἀκούσωνος ἱκανός, hoc male uerterit alij, auditorus sufficienter: alij, auditorus. Quum res esse dicitur) sic uerti ὅτι, quod barbari uertebant, quia est. Quid differat ὅτι, καὶ ὅτι uide Arist. ἀνάπτυκτῶν ὑστέρωδ'. Audit) obedit.

Dicuntur haec dupliciter. Cic. in Acad. Quae quum expofuit, adiungit dupliciter dici assensus sustinere sapientem.

Q V V M dicere coepisset in quo summum bonum ponerent cum imperiti tum docti atque prestantes uiri, & egressus esset ad eam, quam sequi oporteret his in libris disputandi uiam, nunc ad propositum reuersus, ostendit primum cur aliud alij uideatur ultimum bonorum, genera uiuendi esse diuersa, cuique ultimum rerum appetendarum uideri quod est ad illius rationis accommodatissimum. Deinde refutat aliorum sententias, ut suam tandem confirmare possit. Ea quae multitudinis est, primum eleuat & contemnit ut abiectam, deinde non esse probandam confirmat, quia uoluptas sit & bestiarum communis ad quas non pertinet felicitas: tandem quibus maxime nitatur authoribus docet, nempe diuitibus potentibusque multis, qui sardanapali more uoluptatibus insequuntur. in eos qui summum bonum in honore & gloria ponunt, hoc proponit: Alius esse petendum finem, non esse in honore, quod duobus argumentis probat. uno sic: summum bonum est proprium quiddam, & quod

Cap. 5.

adimi facile nō possit: honos autē non est proprius, sed ab alijs foris
alteri, atque extorqueti facile potest, nō est igitur summum bonū.
altero sic: summum bonum ad aliud non refertur, honos autem ad
virtutem refertur: nam sitientes honoris nolunt boni uideri, atque
virtutis gratia coli. In eos qui in virtutis habitu solo ponunt extre-
mum bonum, duas rationes affert, quarum prima est, vltimum bo-
norum plenum est atque perfectum, virtutis autem minus plena atq;
perfecta. Nam fieri potest, ut is cui sit habitus virtutis, aut dormiat,
aut nihil agat in vita, & ita nec sit nec habeatur felix. Altera: Ade-
ptus extremū bonorū non est miser, adeptus virtutē miser est si ma-
ximis incommodis calamitatibusque uexetur. In eos qui omnia refer-
runt ad diuitias & pecuniam, duobus utitur argumentis. Vtioris
hec ut est: Ad finem bonorum cum uolētia atque rapacitate ut ad
diuitias, non contendimus. Posterioris, summum bonum nec ad uti-
litatem nec ad aliud, ut diuitias, comparatur. hec de genere differen-
di. Que nis est orationis huius, Non sine causa illi ex uiuendi gene-
ribus bonum felicitatemque uidentur existimare? Illi, quorum sen-
tentias exposuimus, si unam & eandē uiuendi rationem secuti es-
sent, ad eundem quoque finem contendissent. Quod autē uaria de-
legerant genera uite, dissimiles quoque secuti sunt fines, nempe quiq;
suum, id est ad rationes ipsius accomodatissimum. Non igitur illis
causa defuit, quæ ad hunc aut illum finem cōpelleret, quæ si nō erat
uera iustaque ratio, causa tamen aliqua aut hoc, aut illud perseque-
di. Non enim semper queritur, iustane fuerit causa, sed quæ fuerit, ut
in cade, in furto, in sacrilegio. Nunc habenda ratio temperationum
corporis, quæ pro uarietate sua in diuersa trahunt. Alij natura pro-
miores ad uenerem, alij ad crapulam, alij ad iram, alij ad auaritiam,
alij ad artes ingenias: quam procliuitatem qui sequuntur, tū demū
se beatos esse putant, quum sunt adepti quod maximē desiderant.
Educatio consideranda, quando quidem permulti similes eorum sūt
quibus cum fuerunt educati. Videnda quoque eorum, qui uel in rep.
uel in philosphia principes locos obtinēt, autoritas. illos enim mul-
titudine, hos studiosi literarum sequuntur, id quod in eo bono de quo
nunc agitur, ostendit Cicero lib. 5. de vin. sape inquit, ab Aristotele
& Theophrasto mirabiliter est laudata per seipsa rerum scientia.

HOC UNO

Hoc uno captus uerillus scientiam summum bonum esse defendit,
nec rem ullam aliam per se expectandam. Multa sunt dicta ab anti-
quis de contemnendis ac despicendis rebus humanis. Hoc unum Ari-
sto tenuit, præter uicia atq; uirtutes negauit rem esse ullam aut su-
giendā aut expectandā. positū est à nostris in ijs rebus quæ secundum
naturā essent, non dolere. Hoc Hieronymus summū bonum esse dix-
it. Vides ut uaria cause multos impellant, efficiantque ne eundem
finem sequantur omnes? Cur in aliorum sententias dictū uis inuicem
ducit ab opinione multitudinis? An quod debilior est cæteris, & à ra-
tione magis abhorret? an quod latius patet? an potius, quod à uulgi
fece ad nobiles, à nobilibus ad sapientes uenitiam putat? Ab ijs quæ
faciliora sunt caput exordium, ut ad oppugnanda munitionis aditum
faciat. Quum Epicurus in uoluptate summum bonum posuerit, cur
non hic unā cum multitudine reprehendatur? Quum scripsit hæc A-
ristoteles, Epicurus nec percreuerat, nec studio philosphie florebat.
Nam quū senior factus Arist. ageret Chalcide, Alexandro iam mor-
tuo, Epicurus operam dare literis cepit. Itaque uiri decreta in Aristo-
telis tempora non inciderunt. Quod si Nicomachus hæc scripsit, alia
ratio querenda. Nominauit multitudinem quæ nihil altum & ar-
duum persequitur, sed corpus & uentrem curat. Sunt autem multa
genera multitudinis. Plebeios homines dico, quorum nonnulli tam
sunt inopes tam miseri, ut uoluptati inferuire non possint. istorum
spectanda uoluntas non aduersa fortuna. Alij tam auari, tam sordi-
di, tam illiberales, ut omnem sibi ipsi negent suauitatem. isti redigē-
di sunt in ordinem eorum qui ad diuitias referunt omnia. Alij hono-
sti ac bonis legibus institutis que formati, hi non sunt habendi in nu-
mero multitudinis imperite. Loquitur ergo philosophus de fece &
colluie plebeia, quæ si datur occasio, se dat turpiter in uenerem, ga-
neas frequētat, cauonas amat, ut bestia, furit in omnem libidinem,
tūque se felicem existimat, quum uoluptatibus corporis sine modo
indulgere potest. Hoc genus hominum φεροντων οτι dicit, hoc est,
molestum nimis, ac graue, & ad tolerandum difficile, ut pote quod
nec alijs nec sibi utile sit, laborem fugiat, suauia persequatur, bonorū
uelit esse particeps, malorum profusus expers. φεροντων igitur, id est,
durus & terra pondus, fruges consumere natum, ut ait Horat. Cam-

paratur cum seruitijs & mancipijs, aut quod animi perturbatione fertur atque suis cupiditatibus feruit, de qua seruitute Cic. in Parad. Non ita dicunt eos esse seruos, ut mancipia quae sunt dominorum facta nexu, aut aliquo iure civili, sed si seruitus sit, (sicut est) obediētia fracti animi, & abiecti, & arbitrio carentis suo: quis neget omnes leues, omnes cupidos, omnes denique improbos esse seruos? Aut quod cessat ut seruus, quodque cibo, potui, mēneri deditum est. Huiusmodi seruos inducit comedia. Nunc illud Parmenonis apud Terent. Mirum ni ego me turpiter hodie dabo cum meo decrepito hoc Euncho. Syrus apud eundem: Quid ego nunc agam? nisi dum ha selescunt turbae, interea in anghlum aliquo abeam, atque edormiscam hoc uilli? Comparatur cum pecore, quia non utitur ratione qua hominis est propria: sed more bestiarum sequitur eam qua sensu percipitur uoluptatem. Cic. de Off. lib. 1. sed pertinet ad omnem officij quaestionem semper in promptu habere, quātum natura hominis pecudibus reliquisque bestiis antecedit. Illa nihil sentiunt nisi uoluptatem, ad eamque feruntur omni impetu. Hominis autem mens discendo alitur & cogitando, semper aliquid aut inquirat, aut agit, uidentique & audiendi delectatione ducitur. Quinetiam si quis est ad uoluptates paulo propensior, modo ne sit ex pecudū genere (sunt enim quidam homines non re sed nomine) sed si quis est paulo erectior, quāuis uoluptate capiatur, occultat & dissimulat appetitum uoluptatis propter uerecundiam. Quam hoc uiuendi genus turpe sit & abiectum, cur ponitur inter ea uitae genera quae maxime excellent? excellere dicitur etiam uitia à Cicerone de legibus, hoc est eminere & apparere. Hoc genus non excellit dignitate, sed hominum uoluptuariorum numero: nec à multis extollitur, propter eam quam tribuit beatitudinem, sed quam male sanis tribuere uidentur. Repertit assertores, propterea quod multi dominatu & potestate praediti non secus atque sardanapalus affecti, uoluptatibus inferiunt. Qui cum sint in alto gradu constituti, multorum splendore fallaci hebetat oculos, & anthrofitate sua quod delegerunt, hoc teneant. Quia uoluptates (ut ait Tullius) blādisima dominae saepe maiores partes animi à uirtute detorqueant, & dolorum quibus admoentur faces, praeter modum plerique exterrantur, permultos habent sectatores non modo

prinatos,

prinatos, uerum etiam quae ceteris praesunt. Quo fit, ut illa ratio uideatur excellere uidetur, quam Philebus confirmat apud Platonem, sed à socrate refellitur. Postremus apud Assyrios regnauit sardanapalus uir muliere corruptior. Praefectus eius abartus inuenit eum inter scortorum greges purpuram colorem, & muliebri habitu, cum mollitia corporis & oculorum lasciuia omnes faciemus anteiret, praeserta inter uirgines partientem. Quibus uisis indignatus tali femina tantum uirorum subiectum, traxeratque lanam ferream & arma portantes parere, progressus ad socios, quid uiderit refert. Negat se eum parere posse qui se foetum animi esse quam uirum. Fit igitur cōisuratio, bellum sardanapalo infertur: quo ille audito, non ut uir regnum defensusus, sed ut metu mortis mulieres solent, primo latebras circūspexit, mox deinde cum paucis & incompositis in bellum progreditur. Victus in regiam se recipit, & extructa pyræ & diuitias in incendium mittit, hoc solo imitatus uirum. Hac ex epitome Trogi. Cic. Insc. sic eum damnat. Ex quo sardanapali opulentissimi Syriae regis error agnoscutur, qui incendi in iustis in busto, Hac habeo qua edi, quaeque exaturata libido nauis, at illa iacent multa & preclara relicta.

Quid aliud? inquit Aristoteles in bonis non in regis sepulchro inscriberes? Quod uita genus ciuile dicitur eorum qui negocijs ciuilibus dediti sunt, ut principum, senatorum, imperatorum, praefectorum, iudicum, & aliorum qui rem gerunt publicam, si se non abiecerint in sordes: & omnium denique qui idonei rebus gerendis student. Tales $\chi\epsilon\iota\upsilon\tau\omicron\varsigma$, hoc est ut cū Cicerone dicā homines excellenti gratia dicebantur, quod illis plus ingenij, solertia, prudentia, uenustatis, alacritatis astrasse tres ueterum gratia uidentur. sic enim uocabant aptiores animo & corpore, & feliciter natos, atque eos qui gratiam id est beneficium consulissent. Quod si aliter antea $\chi\epsilon\iota\upsilon\tau\omicron\varsigma$ interpretatus sum, ne cui uideatur absurdum. Illic enim $\chi\epsilon\iota\upsilon\tau\omicron\varsigma$ dicebat esse ea quod, & eos qui in honore summū bonum ponebant, redigebat in multitudinem. Sic eximit eos à multitudine, & $\chi\epsilon\iota\upsilon\tau\omicron\varsigma$ distinguit ab ijs qui contemplationi dant operam. Quis fit istuc? Qui? Eiusdem uocabuli non eadem semper est uirtus. Gratia sapientiam, pulchritudinem, splendoremque dare credebantur.

Πινδαρος, τὸν γὰρ ὑμῶν τὰ περὶ καὶ τὰ γλυκεῖα γίνεται πᾶσι
 θεοῖς, ἢ ὡς ἄλλοι, ἢ καὶ ἄλλοι, ἢ ἄλλοι ἀγαθὸς ἀνὴρ. id est, uestro numine in
 cuncta ac suavia omnia accidunt mortalibus, sine quis est sapiens, si-
 ne pulcher, sine splendidus uir. Ἐπειτα: male quidam uertit urba-
 nos: dico homines excellenti gratia, quonia iij de quibus agit nō mo-
 do gratia natua sed etiam populari ualent, & anram multitudinis
 captant. Honor, inquit Aristoteles, ferē uite ciuili extremum. Cur
 autem id dicat, operaprecium esse cognoscere. Videbat Athenis alios
 qui miram sui impensis refecerent, alios qui triremes instruerent,
 sumptaque proprio sustinerent, alios qui exhiberent ludos, alios qui
 aliud publicum munus susciperent, nec aliam peterent mercedem,
 quā populū gratiā & honorē. Nec id modo uidebat, sed & in alijs
 ciuitatibus, in ijs maximē qua imperio populari regebantur, talia fie-
 ri uidebat, omnes penē cracos de honore certare, petere coronas in
 Olympicis, in isthmijjs, premia in Panathenais, in nonijs, Herculeis,
 iycuis, Mercurialibus, Cerealibus, alijsq; certaminibus permultis: mul-
 tos defudasse ut in Prytanæo alerentur, multos elaborasse ut statuas
 haberent in loco publico, non paucos adijisse periculum ut de patria
 bene meriti uideretur: alios Iouis aut Neptuni aut Apollinis aut Mer-
 curij aut Martis filios dici uoluisse: alios herosas & semideos haberi:
 omnes penē imperandi cupiditate ducti, & nominis immortalitate.
 Quamobrem non sine causa dicebat honorem esse ferē uite ciuili
 extremum. Quot reperies hodie in eo uite genere qui non omnia pa-
 ti malint, quā honore & gloria carere? Nonnulli sunt, inquit, qui
 gloriam non querant. Sint sane, propter illos philosophus posuit
 excipiendi particulam, ferē. Cur honor in ijs qui tribuunt illum ma-
 gis quā in eo qui recipit, esse uidetur? Non hoc dicit philosophus,
 propterea quod iij qui tribuunt honorem sint magis laudabiles, &
 honore digniores, aut quod ad eos pertinet ut honor qui ab ipsis
 exhibetur. Sæpius enim qui alios honore afficiunt, inferiores sunt,
 ac eius honoris quem tribuunt, minime participes. sed mēs eius est,
 ac sententia, honorem non esse in illius qui colitur, potestate, sed pe-
 tendum foris, & ea de causa magis esse in eorum potestate, qui ho-
 norant, quā qui honoratur, quia si colere desinant, quod frequēter
 accidit, illud bonum suum uidetur amississe, ut Themistocles & alij

permulti

permulti uiri summi, quum propter excellentiam inuidia nata, in
 exilium mittebantur. Cracchi quo tempore florebant, erant in ho-
 nore summo: posteaquam à nobilibus factiosus casti, perijt illa gloria,
 patrum plebique gratia substracta. Itaque M. Tullius in officijs si-
 lium docet, quopactō ueram gloriam apud multos adipiscatur. Alij
 moment, quod uersus accepit, Ne te quasueris extra. Quod eu-
 stratus adducit de actione, mihi non probatur. Nullus enim colit a-
 lium, quod nihil aut parum egerit, sed nomine uirtutis actionisque
 eximia colit. Alioqui parasitus & mendicis qui se deieceret, & di-
 uites ut deos coleret, cur plus ageret, honore dignior illis esse uide-
 retur. Quid est cause cur ij qui studiosi sunt honoris, uolunt boni ui-
 deri, & à prudentibus honore decorari uirtutis gratia querunt? Nō
 ignorant ueram gloriam uirtutis esse comitem. Qui adipisci ueram
 gloriam uolet, iustitie fungatur officijs, inquit Cicero. si quid agunt
 preclare, nolunt illud factum uideri aut utilitatis sua causa, aut cupi-
 ditatis, aut necessitatis, aut fortuito, sed ad aliorum commoda re-
 ferri, ut boni esse uideantur & honore digni. Nihil est uirtute ama-
 bilius, inquit Tullius, quam qui adeptus erit, ubiunque erit gentiū,
 à nobis diligetur. Non est igitur mirum si gloriam uirtutis ergo uo-
 lunt. Honor autem quem tribuunt prudentes & noti, uidetur esse
 præfatiō, quia non temere, & incōsulto ab illis exhibetur. Pruden-
 tes iudicio, noti conscientia nituntur. Ab illis ergo potissimum cupi-
 unt honorari. Leue decus est quod afferunt imperiti & ignari &
 homines lenissimi. Quapropter istos non magni pendit ambiciosos.
 Nouit eos suspici maximisque efferi laudibus in quibus honesti uiri
 existimant se excellentes quasdam & singulares perficere uirtu-
 tes: eos autem despicit & contemni, in quibus nihil uirtutis, nihil a-
 nimi, nihil neruorum putat. Itaque iudicij hominum præstantiū
 se accommodat. Quare autem uirtus non satis plena uidetur atque
 perfecta? satis est perfecta Stoicis, non autem ueripæticis: utrorū-
 que sententias refert Cic. Tus. 5. si præfidi ad beatē uiuendū in uir-
 tute satis est, quis est qui non preclare & ab illis positam, & à no-
 bis susceptam operam philosophandi arbitretur? Sin autem uirtus
 subiecta sub uarios incertiōque casus famula fortune est, nec tanta-
 rum uirum est ut seipsa tueatur, ueror ne non tam uirtutis fiducia

e ij

nitendum nobis ad spem beatæ viuendi, quàm uota facienda uideãtur. Equidem eos casus, in quibus me fortuna uehementer exercuit, mecum ipse considerans, huic incipio sententia diffidere: interdum etiam humani generis imbecillitatem fragilitatemque extimescere, & qua sequuntur. Nunc hanc nunc illam probat in alijs libris. Melior est & ad nostram religionem aptior illa stoicorum. Ostendit il lud, ἢ μακαριεὶος ἢ τῶν τῶν ἑστί. μακαριεὶος ὁ λαὸς οὐ κρείος ὁ θεὸς καὶ τῶν. Cui populo sunt hæc bona fortunæ, eum beatum putat. beatus ille cuius dominus est Deus eius. Non ponit summum bonum in rebus externis, sed in deo cui uirtus est charissima. Hoc uidit Aristoteles, primas esse uirtutes, sed existimauit illam bonis externis, & rebus secūdis egere, quæ relicta sunt a uirū sanctissimis, ut liberiis deum sequi possent. Quod scribit de bono uiro dormiente, aut nihil in uita agente, multis admodum leue puerileque uidetur. Dormiendum etiam beato uiro, & interdum quiescendum. Nec quam dormit aut quiescit est miser. Nec, si bonus est, aut dormire supra modū, aut ignauiter ultro cessare potest. Nec beatitudo statim aufugit, si otium beatus nactus sit, quando uidem uel, hoc iudice, labor propter otium suscipitur: & perbeati uideri solent qui quæ rerum gestarum gloria florent, eum uita cursum tenere potuerunt, ut uel in negotio sine periculo, uel in ocio cum dignitate esse possent. Itaque stoici nihil tale excogitarunt. Non enim uidebant quomodo uirtus in eo maneret, qui desidia & somno se desidia, aut cur eum superaret, cui occasio bene agendi uel materia deesset. Ad hæc, credo, responderet, actiuam esse uirtutem, & in actione maximè spectari: multos esse qui liberales, magnifici, patriæ seruatores, fortes in bello, iusti in iure discudo, clementes in animaduertendo esse uelint, sed quod occasione aut materia carent, non esse tales, & aliquid desiderare, quod non facerent, si plena uirtus esset atque perfecta. sed hæc misa faciamus, & quæramus quam deus dicat. Eustratus dicit esse alium philosophi nobilis admirabilem contraque opinionem omnium sententiam, qualem dicebat Heraclitus, contraria esse unum. Hoc Cæcero probare uidetur in Paradoxijs. Degustabis, inquit, genus hoc excercitationum mearum, quibus uti consueui, quam ea que dicuntur in scholis δευτικῶν, ad nostrum hoc oratorium transfero dicendi ge-

nus.

nus. de deis δευτικῶν, id est propositis uult esse paradoxa. At latius patere, demonstrat in Topicis. Quæstionum, inquit, duo sunt genera, alterum infinitum, alterum definitum. Definitum est quod κατὰ δεῦτα Græci, nos causam: infinitum quod δεῦτα illi appellant, nos propositum possumus nominare. Propositum dicit quæstionem nulla persona certa, nullo tempore locoque aut negotio certo comprehensam. ut, siue sapientis ad temp. accedere. Talis est hæc in re quæstio. siue sapiēs in tormētis beatus, quæ multi philosophi, & in illis epicurei, tueri uoluerunt. Quæ sunt encyclicia de quibus facit hic mentionem? Alij dixerunt circularia, alij coronas, alij conuersiones, alij gymnasticas congregationes, alij uersus uix uel in scriptis, uel in commentarijs bene longum, in quo redarguant dios, nec habent quod statuunt ipsi. sic enim rem claudunt: encyclicy mihi uidentur dicti libri, qui ita obscuri erant, ut etiam si editi essent, tamen non editi uiderentur. Nullus istorū rem uidetur attingisse. Aristoteles scripsit encycliciorum libros duos, auctor est Diogenes Laertius. Perierunt cum multis, quos idem commemorat. illa sunt encyclicia de quibus in presentia loquitur. sint ne uersus an nō, quid attinet disputare? Cur ita uocentur, non est hic locus inquirendi. satis est hoc tenere, in encycliciorum duobus libris Aristotelem disputasse de beatitudine, de uirtute ociosa, de uirtute in calamitate. Aristoteles encyclicia rediguntur in ordinem librorum, qui disserendi ratiocinandique scientiam docet, quæ admodum illius opus de doctrina, quod in illis uaria tractantur, & ad Encyclopediam, id est orbem disciplinarum pertinet. Cur uitam pecuniariam dicit βλαβωρ, id est uolentiam? quia uolentia atque rapacitate plena est. Cic. in parad. sin autem propter auaritatem pecunie, nullum quæstum turpem putas, quam isti ordini ne honestus quidem posset esse ullus, si quoridie fraudas, decipis, poscis, pacisceris, aufers, eripis, si socios spolijs, ararium expilas, si testamenta amicorum expectas, aut ne expectas quidem, at ipse supponis, hæc quidem utrum abundantis an egentis signa sunt? De Crasfo loquitur. sed & eadem ad auaros omnes deriuari queunt: hæc enim facitanti si possunt: si non faciunt, non deest uoluntas. in eodem loco preclara de uirtute dicit, cur diuitijs anteponenda sit. Quanti est estimanda uirtus, quæ nec eripi, nec surripi potest unquam,

neque naufragio, neque incendio amittitur, nec tempestatum, nec temporum permutatione mutatur? Nobis reuocetur oratio) Sic melius ueriturus re λόωμδν, quam reuertamur. Cicero in Offic. Ad hac reuocetur oratio. Multitudo quidem) Hoc male cum superioribus quidam iungit, dicendum, Multitudo quidem uoluptatem, homines uero excellenti gratia felicitatem statuunt honorem. Ab ijs intermedia separanda. Cenus graue & ad tolerandum difficile) φορτικώτατον. Cic. Res ad patiendum tolerandumque difficilis. Qui δὲ φορτικώτατος dicunt importunissimos, errant. importunissimi sunt crudelissimi & inmanissimi, Cicero de Verre, istius inmanis atque importuna natura. Auditur tamen in hac causa) sic uerito τυχεύουσι δὲ λόωμ, Demosthenes pro Ctesiph. οὐ γὰρ ἀφαιρούμεθα δὲ τοῦ πέντε λαβῆναι δὲ δὲ μὲν, καὶ λόωμ τυχεύει, id est, Non enim prohibendum, quo minus populus accedat & agenda cause locum capiat. Hanc Aristotelis locum male conuerterunt alij, nec uiderunt quid esset τυχεύουσι λόωμ. In summo natere & minus esse profundum) sic transferimus ἡδὴ παλαιότερον εἶναι, seruata crecorum metaphora, qui ἡδὴ παλαιότερον dicunt, id quod quasi natat & apparet in summo. hoc dicit, honorem plane uideri, summum bonum alius latere: illam fluctuare, hoc stabile esse: illam ab omnibus perspicui, hoc a paucis acutis inspicui. Vaticinamur) coniecturam facimus. Cic. περὶ Διοτρίδης igitur, noster Attice, non ariolans ut illa cui nemo credit, sed coniectura prospiciens iamiamque maiora magno tumultu, non multo inquam secus possum uaticinari, tanta malorum impendet illius. Videm numero) alij persuadeant. In eo qui recipit honore) Aristoteles utitur numero singulari quia plures uui tribuunt honorem, quod qui non uident, hic numerum mutant. Virtutis ergo) Cic. atque ita predicaretur enim donari uirtutis ergo, id est, causa. Volunt) querunt, ὁποῖον. Querunt, inquit interpres quidam, hoc loco dici sermo latinus quantum gallicus non pateretur. improbe iudicat. Horat. Ode 27. lib. 1. Quae generosus perire quaerens nec muliebreter expauit enses. Rationes coniectae) coarctatae dispositiones ab ijs qui timentur eiusmodi fines.

Cap. 6. NON omnes omnium de summo bono sententias exquirendas esse dixit, sed eminentiores, & eas quae ratione aliqua uiti uidentur:

ut quae

ut quae summum bonum statuunt aut uoluptatem, aut honorem, aut uirtutem, aut diuitias, aut ideam. ubi refutat illi eas quae extremum rerum appetendarum ponunt in ijs rebus quas sensu percipimus, accreditur ideam difficiliorem, utpote qua non sensu, sed mente sola cognosci & intelligi queat. Quod haec sententia acutior atque subtilior est, & magno habet auctores, diligentius inspicendam esse putat. vniuersum, inquit, & commune bonum inspicere fortasse melius est. Quod autem refellendi sunt socrates & Plato, quos uereri debet non solum ut philosophos amplissimos, sed etiam ut amicos per quos multum profecerat, ne qui tractat officia, officio deesse uideatur: muniendam sibi uiam, & utendum praesertione indicat. Haec difficultis, inquit, & iniucunda questio est, propterea quod uiri nobis amici species induxerunt. Haec uelut obiectio, quam soluit hoc modo: Pro tuenda ueritate non aliena modo uerumetiam sua tollere quisque debet, philosophus praesertim, cuius est proprium munus, inquirere ueritatem. ius positus, statuenda propositio confirmanda, ut haec, Non est una communis idea ad quam bona omnia referuntur. Eam confirmat hoc modo, Platonici non faciebant ideam unam in ijs rebus, in quibus aliquid prius posteriorisque dicebant, ut in numeris. Hoc sumit ut confessum. In bonis aut est aliquid prius & posterius. Nam in substantia bonum dicitur, & in qualitate, & in eorum genere. Nam cum aliquo conferuntur. substantia prior est eo quod ad aliquid refertur. hoc enim substantia quasi agnoscitur. in bonis igitur idea communis esse non potest. Addit & alteram probationem: bonum dicitur in omnibus categorijs. id probat exemplis. Quod est commune & unum, in una sola categoria dicitur, id assumit ut certum. Nullum igitur bonum commune & unum. Huic argumentationi iungit aliud quasi subsidium, una est scientia rerum, quae idea una continet, Non est una omnium bonorum scientia, hoc exemplis ostendit, Non est igitur idea communis omnium bonorum. sequitur ratio quarta. Hominis & ipsius hominis una & eade est definitio, non igitur inter se differunt. Nec bonum & ipsum bonum differunt, Frustra igitur ponitur ipsum bonum, hoc est idea boni. Dicit aduersarius, Haec diuturnitate inter se differunt, idea boni diuturnior est, quod aeterna. Refutat illud exemplo, ut alba res diu permanens, non

f

est candidior ea qua diem unum manet: sic est in bono caduco, & in diurno. Præterea suasione oratoria utitur, ab exemplis Pythagoreos, quos in multis Plato secutus est, nullam boni ideam separatam æternamque fecisse, sed in ordine bonorum unum posuisse, quia non existimabant ab idea neficio qua rebus esse substantiam, sed ab uno potius quod nescio, nel mente perciperetur: spensippū eos insequi maluisse, quam Platonem aunculum suum à quo velut heres philosophiæ relictus erat. Quod autem Pythagoreorum sententiam non comprobatur, nec tum recellere vult, quum adducit in alios, rejicit in alium disputandi locum, qui est in metaphisicis. Et occurrit us qui dicent non omnium bonorum communem ideam poni, sed bonorum per se, bona distinguunt, distincta definit, ac deinde sic necit argumentum: Aut multa bona per se, aut nulla præter ideam reperit. si nulla, vana erit idea, propterea quod nulla species est que careat individui: si multa, in omnibus eadem boni definitio declarabitur, ut in nunc & ceteris candidior est eadem ratio. Honoris autem prudentiæque & voluptatis, hoc ipso quod bona sunt, aliæ atque diuersæ definitiones. Non est igitur aliquod bonum commune nisi idea nomine comprehensum. Hac conclusione demonstrat bona non esse synonyma, quæ plerique vocant uniuoca, quandoquidem ratio diuersa est. Itaque si nomine dicuntur uno, sunt homonyma, aut fortuita, aut ab uno manantia, aut ad unum tendentia, aut proportionem quadam comparata. Non tollit has partes, quia nomen esse commune constat, sed id non ostendit ideam esse ponendam. Nec enim Taurus mons & taurus animal idea una continentur. Hanc igitur omittit disputationem in logicis explicandam. Quod autem multa sunt argumenta, quæ valent in auctores idearum, ne sine causa videatur omisissæ, dicit his de rebus unum esse differendi locum. Quod si quis pertinax nihilominus ideas esse dicat, remedium adhibet extremum, nihil ad id de quo nunc agitur, bonum pertinere, quia ab homine comparari non possunt. Idque lubentius dicit, ut refutet eorum verba qui dicitant, intuentium bonum commune velut exemplar, quia sic ea quæ bona sunt nobis, rectius intelligemus. quæ demolitur, exemplis eorum positus qui & scientias ingennas, & artes illiberales sic exercet, ut idea cognitionem prætermittant. Hac de

summa

summa rei. Idea quænam est? ostendit Plato decimo dialogo de rep. εἶδες γὰρ πῶς τὴν ἰδέαν εἰς ὄρα μὲν τὴν ὁρατὴν καὶ τὴν ἀόρατον, οἷς πᾶσι ὁνομαζομένοις φέρουσι. πολλὰς γὰρ εἰς αἰσθητὰ καὶ φανερὰ, ἀλλὰ ἰδέαι γὰρ πᾶσι τῶν τῶν σκεῦη ὄντων, μία ἢ κλίσεις, μία δὲ φανερῶν. οὐκ οὐκ καὶ εἰς ὄρα μὲν λέγονται, ὅτι ὁ δαιμονεὺς ἔχει τὸν οὐρανὸν σκεῦη περὶ τὴν ἰδέαν βλάπτων, οὐτὼ πᾶσι ὁ μὲν τὰς κλίσεις, ὁ δὲ τὰς φανερὰς, αἷς ἡμῶν χρῶμεθα. καὶ τ' ἄλλα χρεῖ τῶν τῶν. εὐ γὰρ πᾶσι γὰρ ἰδέαι τῶν τῶν δαιμονεργῶν οὐδεὶς ἔστι δαιμονεργῶν. id est, singulas species in singulis rerum generibus quæ multæ sunt, & à nobis eodem nomine uocantur, facere solemus. Multi quidem sunt lecti, multæque mensæ: at idea in hac supellectilibus duæ sunt, una lecti, altera mensæ. Itaque dicere consueuimus utriusque supellectilibus artifices sic opus suum moliri, ut ideæ intuentur, hic quidem lectos, ille nero mensas, quibus non utimur, & eodem modo cætera. Nullus autem artifex ideam facit. Seneca dilucide exponit hæc in epist. 59. Tertium genus, inquit, est eorum quæ proprie sunt: innumerabilia hæc sunt, sed extra nostram posita conspectum. Quæ sunt interrogas? Proprie Plato ideas uocat, ex quibus omnia quæ sunt, fiunt, & ad quas cuncta formantur. Hæc immortales, immutabiles, inuiolabiles sunt. Quid sit idea, id est quid Platoni esse uideatur, audi. Idea est eorum quæ naturaliter sunt exemplar æternum. Ἀπόδειξις definitionis interpretationem, quo tibi res apertior fiat. Volo imaginem tuam facere, exemplar picture tue habeo, ex quo capit aliquem habitum mihi nostram, quem operi suo imponat. Ita illa quæ me docet & instruit facies, à qua petitur imitatio, idea est. Talia ergo exemplaria infinita habet natura rerum, hominum, piscium, arborum, ad quæ quodcunque fieri ab illa debet, exprimitur. De idea Cicero Acad. lib. 1. Mentes uolebant esse rerum iudicem, solam consuebant idoneam cui crederetur, quia sola cernere id quod semper esset simplex, & unius modi, & tale quale esset. Hanc illi ideam appellabant, iam à Platone ita appellatam, nos recte speciem possumus dicere. Aristoteles primus species quas paulo ante dixisti, labefactauit, quæ mirifice Plato erat amplexatus, ut in his quiddam diuinum esse diceret. Ex his apparet quid sit idea, nempe eorum quæ sunt exemplar æternum, & quarum rerum sit, ut earum quæ naturaliter fiunt, uel ex imitatione, ut quas

f 4

conficiunt artifices: & qualis, immutabilis enim & immortalis. Apparet etiam nullo sensu percipi, & ea multa contineri qua dialectici vocant in diuina, atque ab ea sic res efformari, ut ab annulo imagines in cera. sed exoritur questio an ideae sint in mente diuina, an in nostras, an separatae. si sunt in mente diuina, quomodo potest illas artifex intueri? quomodo Plato deum fecisse lectum dicit? si in nostras, quo pacto neque gignantur neque intereunt? Necessae est igitur separatas intelligi. Confirmat illud is qui lib. 13. Metaph. scripsit. Quidam, inquit, uniuersa genera separarunt, & rerum quae sunt ideas appellarunt. Quamobrem falluntur ij qui tuentur Platonem quasi posuerit in mente diuina, qui quae putant in animis nostris esse posse. Dicit aliquis, quoniam modo intuebitur ideam separata: Non possumus intueri, iccirco tota illa ratio formarum uana ac inutilis est, & prorsus explodenda: nec audiendus, qui Platonicos aduersus Aristotelem tuentur in quibus est Eustratus, & alij recentiores. Vter certius nouit mentem Platonis, Eustratus an Aristoteles, qui audiit illum tot annos? Ridiculum est huic refutare aut ut ignarum aut ut improbum, qui noluerit obriue ueritatem, quam maxime perquirebat. Socrates uti Pythagoras, existimabat animos neque creati neque interire, semper illorum certum numerum fuisse qui de corpore in corpus irent, nihil omnino discere, sed tantum recordari, ex nihilo nihil fieri. Quod secutus Plato, quasi nihil sine exemplari fieri posset, ideas excogitauit, quas animi a corporibus separatas uiderent, in clui corporibus recordarentur. Id uisit Cicero. scribit haec Tuscul. 1. Socrates, inquit, docet quemuis, qui omnium rerum rudis esse uideatur, bene interroganti respondentem declarare se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere: nec uero fieri ullo modo posse, ut a pueris tot rerum atque tantarum insitas & quasi consignatas in animis notiones, quas *νοήματα* uocant, haberemus, nisi animus antequam corpus intrasset, in rerum cognitione uisisset. Quisq; nihil esset, ut omnibus locis a Platone differitur, nihil enim ille putat esse quod oriatur & intereat, idque solus esse, quod semper tale sit, qualem ideam appellat ille, nos speciem, non potuit animus hoc in corpore inclusus agnoscere, cognita attrulit. uidefne unde manarit error idearum, utq; sit impium & Christianae religioni

Religioni minime consentaneum, species eiusmodi defendere? In Timaeo Platonis hac sunt. *Κυρσος* igitur uidentis, ille fabricator huius tanti operis, uerum sit imitatus exemplar, idne quod semper unum & idem uti sui simile, an id quod generatum, ortumque dicimus. At qui si pulcher est hic mundus, si probus eius artifex, profecto speciem aeternitatis imitari uoluit. Mundum ex confusa materia factum & ad ideam formatum putat. Quid magis absurdum? sequamur igitur Aristotelem, qui hoc ut alia penes omnia, acutissime uidit. *idea* boni dicit bonum uniuersum & commune, quoniam ad illud Platonici referunt omnia, quae imitando ab eo prodire dicuntur. Plato 6. lib. de Rep. ideam boni ponit. *Επει δτι η α τω αρα. δευ ιδεα μαγιστη μοδθμου, τελοδου ακηκευ:* id est, Nam frequenter audisti, ideam boni summam esse disciplinam. In eodem loco tradit, bona ad ideam unam referri, quam uocat ipsum bonum, ut in hoc capite dicit Aristoteles, *Καυ ουτο θη ηελδρ ηελ τωδ αρα δευ, ηελ ουτω τωδι παρτω α τωτ ας πολλα ε τρι θεαυ. παλιυ αυ κατ ιδεαυ ματα ηηδων, ας εοξιδου φαυδ, νοαδου δ ου. τωδ δ ου ιδεαυ νοαδου μεδ, εοξιδου δ ου.* Et honestum ipsum, & ipsum bonum, esse dicimus, & hoc modo in omnibus quae uti plura ponebamus. Rursus, ut est una singulorum species & idea, sic colligentes, unumquodque id quod est appellamus. & haec quidem uideri, non intelligi: *idea* autem mente non sensu percipi dicimus. Lege quoque Platonis librum qui Parmenides inscribitur. Cur authores idearum in numeris non unam faciebant ideam, sed plures usque ad decem? an quod res una specie comprehense, sic omnes eius sunt participes, ut nulla prior, nulla posterior habeatur? ut enim Socrates sit homo prior tempore quam Plato, non tamen prior homo, sed aequo Plato homo est atque Socrates. Sic est in ideis & ijs quae subiiciuntur illis. In numeris autem non sic est. Non possunt esse decem, quin sint quinque: nec nunginti, quin sint decem: nec duo, quin sit unum. Itaque uarij sunt ordines uariarum proportionum, quae non reperiuntur in ijs quae una specie continentur. An quod ex multis numeris sit numerus unus, ex ideis autem multis una fieri non potest? alia causa afferri possunt, quae in libro Metaph. primo leguntur, & deca motertio. In re tam leui diutius immo-

hæri nolo. satis erit, si dicas, ab ideis, sententiæ Platoniorum, rebus est substantia. si quid est primum, id ad exemplar magis accedit, si posterius minus. Erat igitur magis & minus substantia, quod fieri non potest. Quamobrem in quibus aliquid primum est natura atque posterius, non est idea ponenda. Quid est in categoria dici? Substantiam vel accidens communis de minus communi dici, hoc modo, mens est bonum, virtus est bonum, utilitas est bonum. Qui fit bonum dicitur in omnibus categoriis, quum sit earum ratio diuersa: nihil ueritat unum & idem ad diuersa genera referri, quum rationum uarietas non eodem spectat. Nec inter rem que per se est, atque substantiâ, quid interest? substantiam dicit uolunt, id rem que sic est ut nulli accidat: rem per se, que cum aliquo non ita confertur, ut dicitur $\alpha\epsilon\sigma\iota\varsigma$ substantia nature ordine prior est eo quod ad aliquid refertur, quia nisi res sit, nihil ei potest uel agnasci uel accidere. Cum alio autem conferri simile est rei agnascens, & ei quod est accidentis. Quid uocatur id quod est? dicitur, quod aliqui uerterunt ens. sic appellat Seneca epist. 99. Dicimus, inquit, quedam corporalia esse, quedam incorporalia. Quid ergo erit ex quo hæc diducantur? illud cui nomen modo parum proprium imposuimus, quod est. In eadem epist. Hoc genus est primum & antiquissimum, & (ut ita dicam) generale. Ex his & illis que scripta sunt ab Aristotele, probare facile est eum turpiter esse lapsos, qui dicit substantiam uerterunt, quum sit supra categoriam omnines. Ab illo Seneca deducit categorias. Non tamen ponitur inter genera que de rebus fabricatis eadem ratione dicuntur. Bonum tam late patet quam dicitur? Nequaquam uero. De pluribus hoc dicitur, nepe de bonis & malis & neutrâ. bonum tamen ut dicitur, dicitur in omnibus categoriis. Ergo, inquit, bonum nulla categoria continetur. sane, quum sumetur uniuersum: non item quum rationes eius erunt distinctæ. Cur dicitur multi non esse deum in categoria substantia, quum in eo genere ab Aristotele collocetur? Qui sic philosophantur, nolunt categorias ad substantias simplices pertinere, quos ego perperam docere puto, qui late patentes dialecticorum uias in angustum contrahunt. Deus & mens est in substantia, quia sic est in rerum natura ut nulli accidat: uirtus in qualitate, quod ab ea boni uiri nominantur: mediocritas in quantitate, quoniam modum mensuramque

mensuramque significat: utilitas in iis que ad aliquid referuntur, propterea quod alterius esse dicitur cuius est utilitas: opportunitas in tempore, quando quidem tempus idoneum congruensque signat: uirtus salubritatisque ratio in loco, quippe quum pro ratione loci data mutetur. Deum autem, mentem, uirtutem, mediocritatem, utilitatem, oportunitatem, diuinitatem, esse bona sciunt omnes. Ex his efficitur, non esse bonum unum commune, quod est idea, quia ut nulla sit error sic nulla boni idea statui potest. Terquenter uero Eustratius, & ad deum confugit, nec uidet Platonem statuisse ideam boni que non sit deus. Ostendunt ea que paulo ante transcripsi. Cur una modo scientia rerum que una specie continentur? que referuntur ad ideam unam, sunt generis eiusdem, & ad eundem finem contendunt omnia, ut frenâ ad domandos equos. Que sunt generis eiusdem & in unum exitum spectant, una scientia continentur. Ars enim constat ex multis animi perceptionibus in unum finem spectantibus. Occasio quid est? cur que ad multas scientias refertur? Occasio est pars temporis, habens in se alicuius rei idoneam faciendi aut non faciendi opportunitatem. sic Cicero desinit. Bellice occasio est scientia militaris, Vegetius lib. 3. Occasio in prelio plus adiuuare solet quam uirtus. Occasionis medicæ, medicina. quamobrem Hippocrates statim initio aphorismorum dicit occasionem præcipitem, significans artem esse difficilem, atque ut est in proverbio) rapidam occasionem. Medicocritas est eadem medicina, que plus aut minus adhibet alimentum pro corporis temperatione, que seruat in medicamento quæritatem, que in tuenda ualetudine seruari iubet mediocritatem. Est quoque mediocritatis gymnastica, hoc est, ars ea que in campo corpus exercet. Nam magister campi scire debet, quatenus corpus exercendum sit, ne quid nimis, ne quid parum. Medicocritas autem modus est inter nimium & parum. quem Platonici dicunt ipsum hominem & ipsum bonum: ideam hominis & boni. sic enim 6. lib. de Rep. dicit Plato, $\omega\delta\ \delta\ \alpha\gamma\alpha\sigma\tau\iota\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \omega\delta\ \delta\ \mu\epsilon\delta\iota\kappa\iota\tau\eta\varsigma$, sic loquuntur quod existiment ideam sempiternam esse, atque per se consistere. Quum dicamus bonum esse tanto melius, quanto diuturnius, quo modo confirmat bonum non eo magis esse bonum quod sempiternum? De substantia boni loquitur, que non dicitur magis aut minus substantia, ut Nestor

qui uixerat treis atates, non erat magis homo quam Achilles qui in 7
 uenis interijt. Quis est ordo bonorum quem Pythagorei statuunt? A-
 ristoteles ostendit Metaph. lib. 1. ε̄περ̄ ο̄ τ̄ν̄ ω̄των̄ τ̄ος̄ ἀρ̄
 χ̄ος̄ δ̄κᾱ λιγιστ̄ιν̄ ε̄στ̄ τ̄ος̄ ε̄ξ̄ αν̄σ̄η̄χ̄ας̄ λ̄ᾱζ̄ᾱλο̄ας̄, π̄ῑος̄ς̄ ᾱπειρο̄ς̄,
 ω̄δῑ τ̄ῑος̄ ἀπειρο̄ς̄, ἢ̄ τ̄ω̄δ̄η̄δε̄ς̄, &̄ ἡ̄ῑος̄ ἀπειρο̄ς̄, ἀ̄ρ̄θ̄ον̄ δ̄ύ̄λ̄ῡ, ἡ̄ρ̄μω̄ν̄ κ̄ε̄
 νο̄ύ̄μ̄λω̄ς̄, ἢ̄ δ̄ύ̄ ἡ̄μ̄ω̄ν̄ ὄλ̄ο̄ς̄, ὅ̄ς̄ ο̄κ̄ό̄τος̄, ἀ̄ρ̄ᾱ δ̄εν̄ κ̄ᾱκ̄ᾱν̄, π̄ε̄ρ̄ᾱκ̄ω̄ν̄ ἢ̄
 π̄ε̄ρ̄ο̄μ̄ικ̄ας̄, id est, Ex istdem Pythagoricis alij decem esse principia di-
 cunt, quæ ex ordine & serie dicuntur, finitum infinitum, impar par,
 unum plura, dextrum sinistrum, masculinum fœmineum: quiescens,
 quod mouetur, rectum prauum, lumen tenebræ, bonum malum:
 quadratum, aliquo latere porrectius. In hoc ordine sunt bona decem,
 ac mala totidem contraria. Alcæon Crotoniates principia rerum
 dicebat esse contraria. idem quoque Pythagorici tradebant, atque cõ-
 traria numero complectebantur, sed qualia essent, non satis expli-
 cabant. Ordo bonorum quibus natura ex parte continetur, finitum,
 impar, unum, dextrum, masculinum, quiescens, rectum, lumen, bonum,
 quadratum. si compares hæc cum oppositis magis elucebunt, ut bonum
 cum malo, marem cum femina, quietum cum eo quod agitatur, dex-
 trum cum sinistro, lumen cum tenebris. Quædam sunt obscuriora, ut
 cur in malis duendum sit infinitum, par, multitudo, figura nõ qua-
 drata? An quod infinitum capi non potest, pars facile dissoluitur in
 unitates, multitudo tanto maior, quanto res dissipatur, figura nõ
 quadrata, minus stabilis & firma? sed illa nõ sunt huiusce contem-
 plationis. Querendum potius, cur unum cum idea comparatur? In
 Parmenide Platonis ubi de uno habetur sermo, per multa de idea-
 rum natura dicuntur, quoniam in ideis rerum unitates consistunt,
 Aristoteles hoc uidit, & (quamquam non probabat id quod de uno
 Pythagorici differabant) cum uno tamen ideam comparauit: unum-
 que præposuit, quod probabilius est ab unitate quam ab idea, rebus
 esse substantiam. Itaque spensippus Eurymedontis & Potones foro-
 rum Platonis, filius, philosophus Atheniensis, qui in Academia Platoni
 successit, Pythagoreos infectus est in eo libro quem de philosophia
 scripsit. bona per se quæ sunt? Aristoteles ea dicit esse quæ etiamsi so-
 la sunt, per se expetuntur, ut sapere, uidere, honor. Cic. de Tim. lib. 3.
 loquens de bona fama, ostendit bona per se dici, quæ ipsa propter se
 sumenda

sumenda sunt, non propter usum, id est utilitatem. Et hic Aristoteles
 utilia ipsi bonis quæ propter se expetuntur, opponit. Ab utilibus (in-
 quit se segregemus ea quæ per se bona sunt. utilia, quæ aut efficiunt
 aut tuentur bona per se, aut amoluntur contraria, ut sanitas ipsa
 propter se expetenda. Virilis autem temperatio, quæ efficit illam, uti-
 lis ratio uictus & exercitatio, quæ tuetur ualetudinem, utile medi-
 camentum & ferrum quod amolitur contraria. Sapere bonum per
 se, utile studium literarum quod efficit & tuetur illud, utilia omnia
 quæ stultitiam contrariam amoluntur. Honor, prudentia & uolu-
 ptas quæ habent definitiones: honor definitur à Cicerone de Cla. or.
 Honor est præmium uirtutis iudicio studioque ciuium delatus ad ali-
 quem. Voluptas (ut idem definit Ruf. A.) est opinio recens boni præ-
 sentis, in quo offerri rectum esse uidetur. Prudentia (inquit idem)
 constat ex scientia rerum bonarum & malarum, & nec bonarum
 nec malarum. Hæc quidem uaria sunt definitiones: sed hæc tracta, hoc
 ipso quod bona sunt, nõne declarantur una definitione: hoc modo,
 Honor, prudentia, uoluptas, sunt bona quæ etiamsi sola sunt, per se
 expetuntur: uel sic, quæ propter se sumenda sunt, nõ propter usum,
 uel sic: quæ impetum animi secundum naturam mouent. Sic enim bonum
 definitur. Hoc mihi uidetur Aristoteles dicere, si quæras cur nix sit
 alba, & cur cerussa sit alba, unam rationem afferri posse, nempe quod
 diducit aspectum. si roges autem cur prudentia sit bonum? quia uir-
 tutus est, inquiet aliquis, cur honor bonum? quia præmium uirtutis, cur
 uoluptas bonum? quia habet suauem commotionem in cõditatis. Ra-
 tiones ista diuersa nõ indicant esse commune quiddam quod referri
 debeat bona rã diuersa. Insultat in caput Aristotelis Enkratius, nec
 uidet non rã inspiciendã definitione generalẽ, ut in homine substantia
 definitione, quam propria cuiusq; forme explanatione. Quæ sunt ea
 quorũ nomẽ est comune, ratio diuersa? Homonyma, quæ nonnulli ua-
 cãt æquiuoca. Cur de his facit hic mentione? propterea quod si multa
 generis diuersi nomine comuni bona dicuntur, necesse est esse homo-
 nyma. Homonymorũ quot genera sunt? duo. Alia casu, alia consilio.
 Casu & fortuito accidit, ut Priami filius, & Philippi natæ, diceren-
 tur Alexandri. Consilio factum est, ut in numeris unitas principũ
 diceretur, in lineis punctũ. Homonyma non temere dicta, quadam

similitudine constant, ut homo uerus, homo pictus. Quaedam simili principio, ut medicum ferrum, medica dñas à medicina dicuntur. Quaedam simili fine, ut salubris gestatio, salubris exercitatio, ad eundem finem referuntur. Quaedam analogia, ut qualis est aspectus in corpore, talis est mens in animo. Memendri uersus est, τίς ὁ δὲς ἐν ἐφ' ἑαυτῷ ἢ τοῦ ἐν τῷ ψυχῆ. idcirco dicitur aspectus oculi, aspectus mentis, ut caput hominis, caput arboris, manus hominis, manus elephanti. Hæc tangit homonymorum genera philosophus, ut ostendat bona non synonyma dici posse, sed homonyma uideri, et homonymis non ideam unam respondere. Cur illud obijcit, utilem uideri cognitionem formarum? Propter illud etiam ueritatis ἢ dial. de Rep. τὸ τὸ βίωον ἢ τὸ πῶν ἀλλὰ ἐστὶν παρὰ τὸν βίον γινώσκουμένους, καὶ τὸ γινώσκουσι τὸ πῶν διὰ τὸ ἐστὶν ἐπὶ τοῦ τῷ ἀγαθῷ ἰδέσθαι φάσι ἐπὶ αἰτίας δ' ἑδῶν ἢ τῶν οὐκ ἐστὶν καὶ ἀλλοίους ἢς γινώσκουμένους μὲν ἀλλ' οὐκ ἴδῃ. id est, hoc igitur quod lucem ueritatis ἢ qua noscuntur, asserti, et quod intelligere cupienti dat facultatem, ideam boni dic esse, causam ueritatis et scientia, ut qua mente cognoscitur. Hanc ideam Cicero ne frustra uideatur intueri, sic loquitur in Oratore, At ego in summo oratore fingendo talem informabo, qualis fortasse nemo fuit. Nō enim quero quis fuerit, sed quid sit illud, quo nihil possit esse præstantius, quod in perpetua dicendi non sapes, atque haud scio an unquam, in aliqua autem parte eluceat aliquando, idem apud alios densius, apud alios fortasse rarius. Non cōfugit ad socraticam recodationem, sed in multis particulis summa perfectionis obseruat.

Difficilis et inuicunda questio πῶς ἔστ' ἄριστος. πῶς ἔστ' ἄριστος, inquit hic ἡσυχίου δὲ γὰρ ἐπὶ, ἢ ἀδῶς, ἀδῶς, difficilis, inuicunda, inuicunda. Tollerere) refutare, atque demoliri. Ambo sunt amici) Cic. in epist. Quos ego ambos unice diligo. Qui dicunt hic utroque pro ambobus, etsi uolunt alijs terrosos uideri, barbare tamen loquuntur. Duo sunt enim, non plures, in duas diuisi partes. Cic. de Cla. etsi utriq; primas, priores tamen deferunt Lælio. sic pauld post dixi priores deferre.

Attulerunt opinionem) Cic. in Off. ἢ opinionem afferant populo, eorū fore se similes quos sibi ipsi delegerunt ad imitandum. Agenesis) πᾶσι φησὶ ἀδῶς, accersētis ad aliquid. Verbum agnasor in hac re, parum proprium, sed non est aliud. Cræci hic utuntur tertio casu,

nos autem

nos autē secundo, quia similitudo natura dicitur. ἢ ὅ) sic malus dicere quān naturam. Non enim si cō confugit interdum Cicero, nobis ita faciendum, quum proprijs uerbis utendū est. In philosophia, natura et quod uocatur ens, longis spacio distat. Victus salubritatisq; ratio) Dieta, qua prescribit uictum et locum salubrem. Male conuerterit, mora, nō enim temporis est, sed loci. In unam categoriam includuntur) Cic. pro Q. Roscio, In hanc formulam omnia iudicia cōclusa et comprahensa sunt. Vnum diem manet) sic Cic. de bestiolis qua uiuant unum diem. Cerussa) dicitur à Cræcia psummythis. Et ex ramentis plumbi tenuissimis super nas aceti aspervimi impositis. Atque ita distillantibus quod ex eo cecidit in ipsam acetum, arefactum mollitur, et cribratur. Vnius aliquid) in rhetoricis aliter, οὐδ' ἴδια δ' ἔχον ἑκοστῷ δ' καὶ δέκατος, ἢ ἰκτελεῖ τι οὐκ ἐστὶν ὑγάρῳ ἔστι ἢ καὶ δέκα, id est, ars nulla singula exquirat, ut medicina quid salubre sit aut socrati aut Callia. Dicendum medicinā uideri quid salubre sit socrati nō quia socrates est, sed quia talis est.

DE nomine summi boni penē omnes consentire dixit, à doctis Cap. 7 in doctis que uocari felicitatem, sed eam non in eadem re ab omnibus poni. Refutatis aliorum sententijs ideique reiectis, sic tandem impositus finem, sed his de rebus hæc tenus. Nunc autem rursus ad institutum se reuerti dicit, memor eorum que principio quinti capitis posuit hoc modo, sed ad id unde digressi sumus nobis reuocetur oratio. Semel enim digressus est ad principia uiamque partiendi iterum ad labefactandas aliorum sententias. Nūc rursus ad propositum reuertitur. itaque falluntur ἢ qui ne parum latine loquantur, hic rursus siue iterum dicere non audent, quasi uerbum rursus, sit aut barbarum aut superuacaneum, quo Virgilius usus est et in orationis initio, rursus in arma feror, mortemque miserimus opto. Reuersus ad institutum, que dixit antea de finibus sumit, ut eō quō tendit apertiore uia perueniat. Proponit actionum et artium uarios esse fines. Id probat exemplis ab arte medica, militarique sumptis: atq; definit artis extremum, id propter quod aguntur cætera, ut his positis ab inductione similium ducat argumentum, ut, in omni arte et actione finis est bonum quō cætera referuntur, ita si quis est omnium rerum agendarum finis, hic erit actionis bonum: si autem plures, hī

plura bona. Ex his efficitur, id quod supra demonstratum est, multos esse fines: & omnium rerum agendasrum finem, summum esse bonum. Quamobrem ponit hoc, atque dum ab alio ad aliud sermo transfertur, eodem peruenit, hoc est, posteaquam multa ac diuersa de summo bono disputauit, eo peruenit oratio, quò iam peruenerat, multos quidem esse fines, sed in ijs aliquid extremum summumque reperiri quò referantur omnia. Sic Eustathius & alij intelligunt huc locum, sic res ipsa demonstrat. Quid ergo sibi uult nouus interpret serus emendator qui sic hunc locum uertit. Mutata enim, tamè eodem spectat definitio, de qua mutatione, de qua definitione, de quo eodem sine loquitur? Quò autem non satis explicatum est unus ne finis sit an plures, & in qua re poni debeat summum bonum: philosophus id se dicturum pollicetur, Danda est, inquit, opera ut hoc etià planius explicetur. Primum ostendit unum modò finem esse perfectum atque summum. Non omnes inquit, fines perfecti, nam quosdam propter alios expetimus, enthymemà ex propositione atque ratione. Rationem sic confirmat, Perfectiorem dicimus eum qui propter ipsum quam qui propter alium perfectiendus est, alius igitur alio perfectior. si perfectior is ad quem refertur alius, erit ille perfectissimus ad quem ceteri referuntur, in se nusquam: felicitas est huiusmodi, felicitas igitur finis est perfectissimus, & summum bonum. conclusio à consequentibus in qua comparatur imparia. Ut hoc apertius intelligatur, ac iterum reijciantur aliorum sententia, felicitatem cum honore, uoluptate, mente, uirtute comparat: hac etiam propter se peti dicit, quia ut nulla inde fieret accessio, tamen singula exoptaremus, sed & felicitatis causa deligi, quòd per ea, nos fore beatos existimamus, felicitatè propter aliud à nemine peti. Ex quo efficitur illos non esse perfectissimos fines, sed hunc unum quò referuntur illi. Et ac differentia patet in illis non esse collocandam felicitatem, quum beatitudo sit aliquid perfectius. Addit aliam probationem. Quod sufficit ac seipso contentum est, bonum perfectum est: beatitudo satis habet ac sufficit, est igitur bonum perfectum. Confirmat assumptionem, Quod sibi satis est, statim id quod uel solum positum uitam facit expetendam, relique nullius indigentem. quo in genere est felicitas. Est igitur sibi satis & seipsa contenta

simul

simul explicat quatenus id quod satis est, extendi debeat, & felicitati aliquid addi posse, ubi demonstrauit unum esse finem perfectissimum, unumque rerum agendasrum summum bonum, ad alteram partem parat auditorem. Tam, inquit, ut apertius explicetur, quòd sit, expetitur. Quomodo sit inueniendum docet quum dicit, hoc continuo fiet, si opus hominis officiumque teneatur. In opere hominis summum bonum ponendam iam probat ut artificum sic hominis bonum in opere ponendam, similitum comparatio: ut artificum sic hominis aliquod opus & officium. altera similitudo: ut oculi, manus, pedis & cuiusque particula hominis manus est, sic & hominis ratio. alia similitudo. Ex his collige probat ut artificum sic hominis bonum. Aut igitur est in alendo & augendo, aut in animalis functione, aut in animi parte qua rationis est particeps. Vis enim tribus modis agit homo. Non est in alendo & augendo, quòd hoc sit homini cum stirpibus commune: non in animalis functione, quòd ea sit equo, boni & omnibus animantibus communis. Est igitur in animo ponendum, qui rationis est particeps. argumentum à diuisione, in quo duabus partibus sublatis ultima relinquatur. Animi quò rationis animus due sunt partes, una rationi parat, altera mente predata est. in utraque est hominis proprium munus, non quum animus quiescit, sed quum agit, quòd actio sit melior atque prestantior. Cic. 2. lib. de Timb. Nos beatam uitam non depulsionem mali, sed adeptioem boni iudicemus, nec eam cessando sue gaudento ut Aristippus, siue non doiendo ut hic, sed agendo aliquid considerandòue queramus. Ex ijs que dicta sunt colligit partem definitionis operis humani hoc modo. Opus hominis est animi actio que à ratione proficitur, uel sine ea non sit. Quòd autem non omnis actio rationis beatum facit, sed actio uirtutis: statuenda est in actionibus differentia, ut inuenio genere, & reperis differentis expleatur definitio. Genus est actio rationis; differentia prior, uirtutis congruens: posterior in uita perfecta, ut sit plena definitio. Opus hominis est actio animi rationalis uirtuti congruus in genere uita perfecta. Hominis actionem, & hominis probi actionem genere non differre iccirco ostendit exemplo Catharædi ut genus definitionis eius quam paulò antè declarauimus, rectè inuentum intelligamus: deinde eodem exemplo demonstrat actiones